
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 57 

din 30.05.2024 
privind aprobarea rezultatului inventarierii patrimoniului public și privat al orașului Șimleu Silvaniei 

pe anul 2024 și a propunerilor de casare 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 30.05.2024; 
 Având în vedere; 

- Referatul de aprobare nr. 9720/21.05.2024 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei ; 
- Raportul de specialitate nr.9721/21.05.2024 al Serviciului financiar-economic; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură a Consiliului Local; 
-Avizul Comisiei pentru amenajarea teritorilului și urbanism, administrarea domeniului public și privat al 

orașului, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului, turism, conservarea monumentelor istorice și arhitectură; 
-Avizul Comisiei pentru activități social-culturale, învățământ, sănătate, familie, muncă și protecție socială, 

protecție pentru copii, tineret și sport: 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor 
 În baza prevederilor: 
              -art.7 și art,8 din Legea nr.82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
   -art. 20, alin.1 lit. e) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
              -art. 23 din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
              -ORDIN nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii de natura 
activelor, datoriilor și capitalurilor proprii; 
              -HG nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a 
mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare; 

-art.129, alin. 2, lit c), art. 289 alin 1 și 2 din  OUG nr. 57/2019 Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin.3 lit. g) și art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
        HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă rezultatul inventarierii patrimoniului public și privat al orașului Șimleu Silvaniei pe anul 
2023, conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Se aprobă scoaterea din uz a unor obiecte de inventar în valoare de 252.939,33 lei, aflate în 

inventarul Primăriei oraşului Şimleu Silvaniei, conform Anexei nr.2  la prezenta hotărâre.  
 
             Art.3. Se aprobă  casarea şi scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe în valoare de 66.116,09 lei, precum 
şi scoaterea din uz a unor obiecte de inventar în valoare de 52.394,14 lei, aflate în inventarul Spitalului Orăşenesc 
“Prof. Dr. Ioan Puşcaş” Şimleu Silvaniei, conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.     
   

Art.4. Se aprobă scoaterea din uz a unor obiecte de inventar în valoare de 19.084,53 lei aflate în inventarul 
Grădiniței cu program prelungit nr. 2 Șimleu Silvaniei, conform Anexei nr. 4 la prezenta hotărâre. 

 



Art.5. Se aprobă scoaterea din uz a unor obiecte de inventar în valoare de 57.931,41 lei, aflate în inventarul 
Grădiniței cu program prelungit nr. 3 Șimleu Silvaniei, conform Anexei nr. 5  la prezenta hotărâre. 
 

Art.6. Se aprobă scoaterea din uz a unor obiecte de inventar în valoare de 26.033,83 lei, aflate în inventarul 
Şcolii Gimnaziale “Silvania” Șimleu Silvaniei, conform Anexei nr. 6 la prezenta hotărâre. 

 
Art.7. Se aprobă casarea şi scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe în valoare de 11.704,48 lei, precum 

și scoaterea din uz a unor obiecte de inventar în valoare de 20.138,98 lei, aflate în inventarul Școlii Gimnaziale nr. 
1 Pusta, conform Anexei nr. 7 la prezenta hotărâre. 
 
             Art.8. Se aprobă  scoaterea din uz a unor obiecte de inventar în valoare de 5.893,16 lei, aflate în inventarul 
Şcolii Gimnaziale “Horea” Șimleu Silvaniei, conform Anexei nr. 8  la prezenta hotărâre. 

 
Art.9. Se aprobă casarea şi scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe în valoare de 4.188,12 lei, precum 

și scoaterea din uz a unor obiecte de inventar în valoare de 29.256,07 lei, aflate în inventarul Colegiului Național 
”Simion Bărnuțiu” Șimleu Silvaniei, conform Anexei nr. 9 la prezenta hotărâre. 
 

Art.10. Se aprobă casarea şi scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe în valoare de 81,98 lei, precum și 
scoaterea din uz a unor obiecte de inventar în valoare de 8.574,29 lei aflate în inventarul Colegiului Tehnic ”Iuliu 
Maniu”, conform Anexei nr. 10  la prezenta hotărâre. 

 
Art.11. Anexele  nr. 1 – 10 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
             Art.12. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei şi 
Serviciul financiar-economic.  
 
             Art.13. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
            - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
       - Prefectul Județului Sălaj; 
       - Serviciul financiar-economic; 
       - Serviciul tehnic-urbanism; 
       - Compartiment achiziții publice; 
       - Agenția Județeană a Finanțelor Publice Sălaj; 
               - Serviciul Fiscal Orășenesc Șimleu Silvaniei; 
                - Trezoreria oraşului Şimleu Silvaniei; 
       - dosarul ședinței; 

     - dosar hotărâri; 
             - se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se 
publică pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro; 
 
         

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.05.2024, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 3) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu un număr de 14  voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 1 .voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi. 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                    MAN CĂLIN-COSMIN                                               SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

